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ABSTRAKT
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Počet titulů použité literatury: 31

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, mentální bulimie, mentální anorexie, masmédia

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruch příjmu potravy, zejména mentální

anorexií a mentální bulimií. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je

rozdělena do čtyř kapitol zabývající se obecným pojetím poruch příjmu potravy, mentální

bulimií, mentální anorexií a masovými médii a jejich vlivem na poruchy příjmu potravy.

V praktické části jsme dotazníkovým šetřením zjišťovali, zda má na spokojenost postavy, u

středoškoláků a vysokoškoláků, vliv společnost a masmédia se zaměřením na internet a

sociální sítě.

ABSTRACT

Surname and name: Pilařová Nikola

Department: Department of Rescue Services and Technical Fields

Title of thesis: Mass media and their influence to eating disorder

Consultant: MUDr. Lenka Luhanová

Number of pages: numbered 69, unnumbered 25

Number of appendices: 4

Number of literature items used: 31

Keywords: eating disorders, mental anorexia, mental bulimia, mass media

Bachelor thesis deals with problems of eating disorders, especially mental anorexia

and mental bulimia. The thesis consists of a theoretical and practical part. The theoretical

part is divided into four sections dealing with general concepts of eating disorders, mental

bulimia, mental anorexia and mass media and their influence on eating disorders. In the

practical part author focuses to students of high school and university. It has been surveyed

whether the satisfaction is influenced by society and by mass media, especially focused on

the internet and social networks.

PŘEDMLUVA

Téma bakalářské práce „Vliv masových médií na poruchy příjmu potravy“ jsem si

vybrala na základě vlastní zkušenosti s tímto onemocněním. Chtěla jsem se o problematice

poruch příjmu potravy dozvědět více informací a poukázat na vzrůstající četnost vzniku

těchto onemocnění spojených s narůstajícím trendem využívání internetu a sociálních sítí,

kde každý oplývá virtuální dokonalostí. Cílem bakalářské práce je poukázat na vliv

masmédií, zejména u studentů středních a vysokých škol, kteří bohužel většinu svého

volného času tráví právě na již zmíněných sociálních sítích. Chtěla bych apelovat na

dospívající jedince, aby si uvědomili, že lidé okolo nás nejsou dokonalí a že se nikdo z nás

nemusí stydět za to, jak vypadá.
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ÚVOD

Poruchy příjmu potravy jsou aktuálně řešeným problémem dnešní společnosti,

přestože se o nich tolik nemluví. Jedná se o psychická onemocnění, která jsou

charakterizovaná jako narušení normálního příjmu potravy. Mezi nejčastější choroby řadíme

mentální anorexii a mentální bulimii. Příčina vzniku není úplně známá, ale spouštěcím

mechanismem je nespokojenost s vlastním tělem, respektive s jeho vizuální podobou, a ze

všech směrů působící mýtus ideálu krásy, jak ze strany médií, reklam, filmů, televizních

pořadů, dětských pohádek, kosmetického průmyslu, tak i ze strany tlaku z okolí

(dospívajícího) člověka, potřeba vypadat dle současného ideálu krásy. Poruchy příjmu

potravy jsou zdraví velmi nebezpečné a mohou skončit i smrtí.

Téma bakalářské práce „Vliv masových médií na poruchy příjmu potravy“ jsem si

vybrala na základě vlastní zkušenosti s tímto onemocněním. Chtěla jsme se o problematice

poruch příjmu potravy dozvědět více informací a poukázat na vzrůstající četnost vzniku

těchto onemocnění spojených s narůstajícím trendem využívání internetu a sociálních sítí,

kde každý oplývá virtuální dokonalostí. Cílem práce je poukázat na vliv masmédií, zejména

u studentů středních a vysokých škol, kteří bohužel většinu svého volného času tráví právě

na již zmíněných sociálních sítích. Chtěla bych apelovat na dospívající jedince, aby si

uvědomili, že lidé okolo nás nejsou dokonalí a že se nikdo z nás nemusí stydět za to, jak

vypadá. Internet a sociální sítě velmi ovlivňují pohled na sebe samého a přispívají ke vzniku

psychických onemocnění, které se pojí s nespokojeností s vlastním tělem.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou nejprve zmíněné obecné poznatky, druhy onemocnění a možnosti léčby poruch příjmu

potravy. Další část je zaměřena na mentální bulimii, tedy na konkrétní poruchu příjmu

potravy, kde se podrobněji věnujeme chorobnému strachu, záchvatovitému přejídání, postoji

k tělesné hmotnosti a tvaru těla, vlivu na život a zdravotním důsledkům. Ve třetí části je

objasněna mentální anorexie, její typy, diagnostická kritéria a příčiny vzniku, které se s tímto

onemocněním pojí. A v neposlední řadě se zabýváme problematikou masmédií a ideálu

krásy.

Cílem praktické části je zjistit v jaké míře jsou dospívající jedinci, zejména

středoškoláci a vysokoškoláci, ovlivnění společností a masmédii ve vztahu ke spokojenosti

s vlastním tělem a redukcí tělesné hmotnosti. Také se zaměřujeme na problematiku internetu
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a s tím spojeným využívaní sociálních sítích, zejména Instagramu, kde lidé dennodenně sdílí

informace o svém životě. Influenceři zde propagují různé produkty, a pro sledovanost, která

jim poté vynáší finanční obnos, upravují fotky, zkrášlují a zdokonalují svá těla, aby nasbírali

další sledovatele. Většina lidí sdílí s ostatními jen svou dokonalou stránku života, ve formě

dokonalých těl, která si upravují pomocí jednoduchého programu. Toto může vést u

důvěřivých lidí k nespokojenosti s vlastním tělem, následné redukci tělesné hmotnosti a

k možnému vzniku poruchy příjmu potravy. Dalším cílem bakalářské práce je tedy zjistit,

zda sociální sítě opravdu přispívají ke vzniku potencionálních poruch příjmu potravy.
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1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Poruchy příjmu potravy (PPP) lze dle většiny odborníků definovat jako narušený

příjem potravy související s narušováním psychického a fyzického zdraví člověka. PPP jsou

úzce spjaty s emocemi, které ovládají naše denní pocity. V závislosti na mnoha aspektech

(např. ranní vážení) se mění postoj k vlastnímu tělu a také vnímání sebe samého (Middleton

a Smith, 2013).

Základními onemocněními (anorexií a bulimií) nejčastěji trpí mladé ženy a

dospívající dívky, které mají strach z tloušťky a jsou nespokojené s vlastním tělem (Krch a

kolektiv, 2005). V dnešní době lze navíc sledovat narůstající trend u mužů či chlapců trpících

touto poruchou. PPP, zejména novější formy, se mohou týkat každého, nezávisle na věku

(Middleton a Smith, 2013).

Nemocní se maximálně soustředí na svůj vzhled a zaobírají se svou stravou a

kalorickým příjmem, a tím si snaží kontrolovat svoji tělesnou hmotnost (Krch a kolektiv,

2005).

Mezi dva hlavní typy poruch příjmu potravy řadíme mentální bulimii a mentální

anorexii. Tyto nemoci jsou si velmi podobné a spojuje je strach z tloušťky a tím způsobená

nadměrná pozornost ke svému tělu a vzhledu. Cílem nemocných je neustálá snaha zhubnout.

Zatímco anorektičkám se splnění tohoto cíle většinou daří, nemocným trpícím bulimií

zpravidla nikoli. Bulimici se po neúspěšné drastické dietě, která ve výsledku vede k přejídání

či k porušení diety, snaží svůj neúspěch odčinit vyzvracením potravy či použitím projímadel

(Krch, 2003).

Poruchy příjmu potravy nemají vliv jen na zdraví člověka, ale také na společenský a

osobní život, na práci nebo studium (Middleton a Smith, 2013).

1.1 Další typy poruch příjmu potravy

Kromě mentální bulimie a mentální anorexie lze do poruch příjmu potravy zařadit i

další nemoci s méně častým výskytem, které však mohou být pro dospívající jedince také

velmi nebezpečné. Jedná se zejména o přejídání, orthorexii, drunkorexii, bigorexii,

diabulimii a pregorexii (Procházková a Sladká Ševčíková, 2017).
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1.1.1 Noční přejídání

Noční přejídání nastává v noci, kdy člověk zkonzumuje velké množství jídla.

Příznakem nemoci je nespavost a ranní nechutenství. Nejčastější příčinou nočního přejídání

je držení diet a narušení jídelního režimu z důvodu stresového vypětí

(Procházková a Sladká Ševčíková, 2017).

1.1.2 Orthorexie


[…]


se svou postavou“ byl potvrzen na základě výsledků čtvrté otázky v dotazníkovém šetření,

která je dopodrobna rozebrána v diskuzi. Druhý výzkumný problém „Více než polovina

respondentů drží či držela redukční dietu, aby se zalíbila okolí“ byl rovněž potvrzen. Lze

tedy konstatovat, že nespokojenost středoškoláků a vysokoškoláků s jejich postavou je

opravdu značně ovlivněna společností.

V druhém cíli jsme určovali, jaká masmédia nejvíce ovlivňují mladou populaci. Na

základě desáté otázky v dotazníkovým šetření „Jaká masmédia využíváte nejvíce“, bylo

určeno nejvlivnější masmédium, kterým je jednoznačně internet.

V třetím cíli jsme zjišťovali, v jaké míře jsou mladí lidé ovlivněni sociálními sítěmi

a zda sociální sítě přispívají ke vzniku poruch příjmu potravy. Třetí cíl byl podložen dvěma

výzkumnými problémy. První výzkumný problém „Více než polovina mladých lidí využívá

sociální sítě, které mohou mít vliv na hodnocení postavy“ byl jednoznačně naplněn na

základě jedenácté a dvanácte otázky v dotazníkovém šetření, které byly rozebrány v diskuzi.

Druhý stanovený výzkumný problém „Více než čtvrtina respondentů upravuje své fotografie

na sociálních sítích“ byl taktéž potvrzen. Zjistili jsme, že až 98 % mladých lidí využívá

sociální sítě a až 31 % mladých lidí (zejména žen) si zkrášluje svou postavu na sdílených

fotografiích, což vede další mladé lidi k nespokojenosti s jejich postavou vzhledem k tomu,

že sociální sítě neukazují reálná těla.

Výstupem bakalářské práce je leták (viz příloha B), jehož úkolem je dovést mladou

generaci k zamyšlení nad tím, že u ní dochází k manipulaci ze strany společnosti, konkrétně

ze strany masmédií. Domnívám se, že informovanost společnosti o problematice poruch

příjmu potravy související s masmédii by mohla vést alespoň ke stagnaci nárůstu nově

diagnostikovaných poruch. V rámci edukace mladistvých navrhuji ztvárnění krátké

divadelní inscenace na aktuální problematiku masmédií, jejíž součástí bude také beseda

zaměřená na mediální výchovu.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Nikola Pilařová a jsem studentkou Zdravotnické fakulty Západočeské

univerzity v Plzni, kde studuji obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který bude sloužit ke zpracování mé

bakalářské práce s názvem „Vliv masových médií na poruchy příjmu potravy“. Dotazník je

zcela anonymní.

Své odpovědi, prosím, uvádějte pravdivě.

Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci!

1. Pohlaví:  žena  muž

2. Studuji:  střední školu  vysokou školu

3. Věk:  15–16 let

 17–18 let

 19 let a více

4. Jste spokojená/ný se svou současnou postavou?  ano  ne

5. Drželi jste někdy dietu za cílem zhubnout?  ano  ne (pokud ne, přejděte na

otázku č. 8)

6. Pokud ano, z jakého důvodu?  zdravotní důvody

 chci se líbit

 jiné (uveďte):…………………………….....

7. Pokud jste zaškrtli odpověď „chci se líbit“, komu se chcete líbit?

 sám/sama sobě

 okolí

 sám/sama sobě i okolí

 jiné (uveďte): …………………………………………….

8. Jak moc je pro Vás důležitý názor ostatních na Vaši osobu?

 velmi důležitý

 spíše důležitý

 neřeším to

 spíše nedůležitý

 nedůležitý

9. Přizpůsobujete svůj vzhled na základě vlivu médií a různých osobností?

 ano  ne

10. Jaká masmédia využíváte nejvíce?  časopisy a noviny

 rozhlas

 televizní vysílání

 internet (sociální sítě…)

11. Využíváte nějaké sociální sítě (Instagram, Facebook, Youtube atd…)?

 ano  ne (Pokud ne, přejděte na otázku č. 16)

12. Pokud ano, jaké?

…………………………… ……………………………

……………………............ ……………………………

……………………............ ……………………............

Definujte důležitost, jakou pro Vás mají jednotlivé sociální sítě?

(Ke každé vyjmenované sociální síti doplňte do rámečku číslo 1-5)

1 nedokážu si bez nich představit život

2 jsou součástí mého života a využívám je denně

3 jsou součástí mého života, ale nepřikládám k nim velkou důležitost

4 využívám je zřídka

5 jsou mi volné

13. Upravujete (zkrášlujete) si svou postavu na fotkách, než je zveřejníte na

sociálních sítích?

 ano

 občas

 ne

 nezveřejňuji své fotky (Přejděte na otázku č. 16)

14. Spokojenost s mou postavou ovlivňuje počet „lajků“ na fotce.

 souhlasím

 nesouhlasím

15. Zakládáte si na tom, aby Vaše sdílené fotky měly co nejvíce „lajků“, i přesto,

že nemusí ukazovat Vaši reálnou postavu?  ano  ne

16. Máte/měli jste někdy problém s poruchou příjmu potravy (mentální anorexie,

mentální bulimie, záchvatovité přejídání, bigorexie aj.)?  ano  ne

Pokud ano, s jakou?

……………………………………………………………………………

Příloha B: Leták

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha C: Souhlas s dotazníkovým šetřením na FZS ZČU

Zdroj: vlastní

Příloha D: Souhlas s dotazníkovým šetřením na Podkrušnohorském gymnáziu

Zdroj: vlastní