## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Nikola Pilařová
Název práce Vliv masových médií na poruchy příjmu potravy
Vedoucí práce MUDr. Luhanová Lenka
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 82
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35 35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b> <b>38</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>5</b>
3.5 Výběr a charakteristika vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>4</b>
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>4</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>5</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte <b> pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>98</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce předkládá zajímavou problematiku zaměřenou na vliv masových médií na poruchy příjmu potravy. Toto téma je v dnešní době velice aktuální, neboť stále přibývá poruch příjmu potravy a zejména mladá populace si často neváží sama sebe a vzhlíží se v obrazech, které jí předkládají média. Studentka v praktické části práce oslovuje populaci studentů střední a vysoké školy. Teoretická i praktická část jsou přehledné, dobře navazující. Práce je zpracována velmi zodpovědně. V diskuzi snad by bylo možné ještě více konfrontovat výsledky s cíli práce a vztáhnout k praktickým výstupům. Výsledky studentka porovnávala s dalšími podobnými pracemi. V závěru práce si cením navržených praktických výstupů i edukačních materiálů zpracovaných s vlastními ilustracemi. Práci ale považuji za velmi zdařilou.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1 (výborně)**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 17 5. 2019**

**Podpis: MUDr. Luhanová Lenka**